Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO N°  015/2021
AUTOR: ALEX ALVES VIEIRA
Requerimento Nº 015/2021, de autoria do vereador Alex Alves Vieira. Assunto:
reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos da Indicação Nº
050/2020, de sua autoria, que tem por objeto: a) construção de praça no Bairro
Peladão, com parque infantil e academia ao ar livre; b) reforma da quadra já
existente nesta localidade; acrescentando fechamento de telas de proteção,
plantação de gramado e pista de caminhada:

O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e
regimentais, REQUER a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe
do Poder Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da
Prefeitura Municipal de Itabela que enviem a esta Casa Legislativa informações
referentes aos procedimentos adotados para atendimento aos termos da Indicação
050/2020, conforme cópia anexa, as medidas necessárias para: a) construção de
Praça no Bairro Peladão, com Parque infantil e Academia ao ar livre e; b) Reforma da
quadra já existente e acrescentado fechamento de telas de proteção plantação de
gramando e pista de caminhada nesta localidade.

      A presente proposição reflete justos anseios dos moradores do Bairro Bandeirante,
especialmente nas adjacências conhecidas como Peladão, onde existe quadra poliesportiva
e campo de futebol.

     Desta forma, sugerimos ao Poder Executivo, a construção de uma Praça com
assentos, parque infantil e academia ao ar livre e a reforma da quadra poliesportiva ali
existente.

As medidas sugeridas proporcionarão comodidade para realização dos eventos,
entretenimentos e melhoria da qualidade de vida das pessoas que residem naquela área e
visitantes.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira Itabela-Ba, 17 de Março de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador